
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Delibera N° 136 

 

Del 29/10/2019 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Ricorso per reintegrazione nel possesso ex art. 703 C.P.C. richiesto dal sig. 

Procopio Nicola c/Comune di San Pietro a Maida. Costituzione in giudizio. 

Nomina legale di fiducia. 

                  

   L’anno Duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Novembre dalle ore 17.30 a 

seguire, nella sala delle adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

    

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

GIAMPA’ DOMENICO Sindaco X  

DAVOLI ANDREA Vice Sindaco X  

SERIO DOMENICO Assessore X  

COSTANTINO MARIA ROSARIA Assessore  X 

AZZARITO LORETTA Assessore  X 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzante 

(art. 97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Peppino Cimino. 

Presiede il Sindaco che, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 127 del 08/10/2019 l’Amministrazione Comunale ha 

concesso alla locale squadra cinghialai un terreno con annessa casetta sita in località pendici di 

Corda , perché sia utilizzata quale bivacco per i soci della stessa durante le attività sportive 

specifiche; 

Considerato che con ricorso notificato a questo Ente in data 30/09/2019 gli Avvocati Maria 

Rotundo e Giovanni Capilupi del foro di Catanzaro, in nome e per conto del Sig. Nicola  Procopio 

(C.F.: PRCNCL50L19I093O), nato a San Pietro a Maida il 19/07/1950 ed ivi residente in via 

Armandi Diaz n. 81, convenivano dinanzi il Tribunale di Lamezia Terme il Comune di San Pietro 

a Maida, chiedendo la reintegrazione nel possesso o comunque nella disponibilità dell’immobile in 

questione nonché la rimozione del cartello di divieto di accesso apposto sul terreno de quo e 

consegnare al ricorrente la chiave del lucchetto del casotto. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

Ritenuto, necessario costituirsi in giudizio per far valere le proprie ragioni in tale sede 

giurisdizionale, avvalendosi del patrocinio legale dell’avv. Nicola Currado del Foro di Lamezia 

Terme, il quale all’uopo interpellato, ha dato disponibilità ad assumere la difesa dell’Ente nel 

giudizio de quo, quantificando la spesa dovuta per l’incarico suddetto in complessive € 800,00 

oltre IVA 22% e CPA 4%;  

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visto l’allegato schema di convenzione, sub A), parte integrante e sostanziale, da stipularsi con il 

professionista detto, in esecuzione della deliberazione di cui trattasi; 

Dato atto che i Responsabili di Servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, amministrativa e contabile dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per 

come modificato dal  D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/00 disciplinante l’esercizio provvisorio del Bilancio; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 

• RESISTERE nel ricorso promosso dal Sig. Nicola Procopio (C.C.: PRCNCL50L19I093O), nato 

a San Pietro a Maida il 19/07/1950 ed ivi residente in via Armando Diaz n. 81, rappresentato e 

difeso dagli Avv.ti Maria Rotundo e Giovanni Capilupi, entrambi del foro di Catanzaro avanti 

il Tribunale di Lamezia Terme, avverso il ricorso per reintegrazione nel possesso ex art. 703 

C.P.C., le domande attoree meglio descritte in premessa; 

• CONFERIRE all’uopo incarico all’Avv. Nicola Currado del Foro di Lamezia Terme per la 

difesa dell’Ente nel giudizio de quo, per i motivi di cui in premessa; 

• APPROVARE l’allegato schema di convenzione che in esecuzione del presente deliberato sarà 

sottoscritto con il legale incaricato; 

• AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore a resistere nel giudizio de quo in nome e per conto 

dell’Ente che rappresenta; 

• DEMANDARE ai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria l’adozione dei 

successivi provvedimenti, in ottemperanza della presente deliberazione; 

• DICHIARARE, con voti unanimi, la presente immediatamente esecutiva, ex art. 134 del D.lgs. 

n° 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A) 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79111 - Fax 0968/728224 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO LEGALE  

 

TRA 

 
Il Comune di San Pietro a Maida (Prov. di Catanzaro) - C.F 00296600794, in persona del Sindaco 

pro-tempore Avv. Domenico Giampà domiciliato presso la sede municipale, in esecuzione di 

quanto nella deliberazione di G.C. N.  _________ del ______________ 
 

E 
 

L’Avvocato …………………………………………….. nat... a ………………………………….. 

il ………………….. domiciliat… a ………..……………………………………..………………... 

in Via/Piazza ………………………………………………………………….. n………………….. 

C.F. ………………………………………………….. iscritto all’albo degli Avvocati del Tribunale 

di …………………………………………………………………….. al n. …………….. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO: 

 
 

1. L’ Avvocato ___________________ si impegna ad assumere il mandato domiciliatario, 

procuratorio e difensivo relativo al giudizio promosso da _______________________ ; 

2. Per l’attività di cui sopra l’Avvocato _____________________ riceverà un compenso  di €. 

______________  compresa C.P.A. come per legge, IVA e ritenuta di acconto esente essendo 

la stessa appartenente al regime fiscale dei. Detta somma dovrà essere restituita dal 

professionista al Comune qualora il Giudice adito la ponga a carico del ricorrente; inoltre, la 

stessa potrà subire una diversa quantificazione in diminuzione ove dovesse intervenire una 

transazione della vertenza, previa approvazione della Giunta Comunale o un diverso regime 

fiscale in relazione all’IVA sulla scorta della scelta del professionista contribuente, oppure in 

aumento qualora vi fosse la necessità di sostenere ulteriori  spese di pertinenza dell’Ente 

debitamente documentate;. 

3. L’Avvocato _______________________ ha piena autonomia nello svolgimento delle  proprie 

funzioni senza impegni in subordinazione, tenendo valido il principio della libera 

professionalità, perciò agendo presso il suo studio privato; 

4. L’Avvocato avrà cura di notiziare frequentemente il Comune circa lo stato della causa 

inviando allo stesso copia delle memorie difensive e ove ritenuto necessario dei verbali di 

causa; 

5. Il Professionista avrà diritto ad acconto in corso di causa, il quale dovrà essere detratto dal 

compenso finale; 

6. La presente convenzione ha durata per tutto il perdurare del contenzioso di cui sopra con 

facoltà di disdetta per ciascuna delle parti. 
 

     Letto, confermato e sottoscritto. 

San Pietro a Maida, lì _____________ 

            IL PROFESSIONISTA                                                                       IL SINDACO 

                                                                                                                  Avv. Domenico Giampà 



                                                                                                  

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 
 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: Ricorso per reintegrazione nel possesso ex art. 703 C.P.C. richiesto dal sig. 

Procopio Nicola c/Comune di San Pietro a Maida. Costituzione in giudizio. 

Nomina legale di fiducia. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida, lì 29/10/2019               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               f.to Avv. Domenico Giampà 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

   

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.    

              

San Pietro a Maida, lì 29/10/2019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                   f.to Dott. Umberto Ianchello 

                      

                      

 

 

        

 



Comune di San Pietro a Maida 

(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL SINDACO                              IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Avv. Domenico Giampà                                                    F.to Dott. Peppino Cimino 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  in ottemperanza all’art. 32 della Legge 

69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

 Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 6409 in data 11/11/2019 ai signori 

capigruppo consiliari. 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott. Peppino Cimino 

Il sottoscritto inoltre  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/11/2019 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

         
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Peppino Cimino 

 

    

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

   Dalla residenza municipale, lì 11/11/2019                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Peppino Comino 

 

         

      
 


